Aner, Escol et Mambre, qui viri principes et potentes fuerunt, quorum auspiciis etiam milites suos Abrahamus armavit. Nec ecclesiasticum duntaxat et oeconomicum, sed etiam politicum munus Abrahamum gessisse colligitur ex eo, quod armat ex familia sua 318 vernaculos, qui ex servorum conjugio divina benedictione ipsi nati erant, quem coetum absque politico quodam imperio regere non potuit. Adde quod non arripiat arma *πολιορκητικά, ad vim inferendam*, sed *ἀμυντήρια, ad injuriam propulsandam*, qualia absque expresso magistratus edicto quandoque suscipi posse paulo post demonstrabitur. Denique si consideremus, quam pavido fuerit Abrahamus animo apud Aegyptios rebus adhuc pacatis et tranquillis, non poterit aliter judicari, quam ipsum peculiari Dei mandato ac promissione excitatum fuisse, ut exigua manu quatuor potentes reges et quidem victores aggredere, absque enim verbo et promissione Dei tantum animi robur et virtus tam heroica in ipso non fuisset accensa. 2. De *Moyses* respondet Augustinus lib. 22. contra Faustum c. 70: *Animae virtutis capaces et fertiles praemittunt saepe vitia, quibus indicent, cui virtuti potissimum sint accommodatae, si fuerint praeceptis excoltae. Sicut enim agricolae, quam terram viderint licet inutiles, tamen ingentes herbas progignere, frumentis aptam esse pronuntiant et quem montem oleastris sylvescere adspexerunt, oleis esse utilem cultura accedente non dubitant; sic ille animi motus in Moyses vitiosa quidem, sed magna fertilitatis signa fundebat*. Sed cum Spiritus sanctus Act. 7, v. 25. hoc Moysis factum laudet, ideo vitis annumerari minime potest. Clemens Alexandr. libr. 1. stromat. respondet, *mystas sentire, quod solo verbo Aegyptium interfecerit, quemadmodum Petrus Ananiam et Sapphiram Act. 5, v. 5. sed huic opinioni refragatur circumscriptio ante factum et cadaveris post factum in arena occultatio. ** Percutere in super non est verbo, sed gladio aliisque armis ferire. ** Hilarius l. 5. de Trinit. dicit, Moysen ex naturae affectu Hebraei injuriam morte Aegyptii ultum esse. ** Non erat tunc praesto iudex, qui potuisset injuriam avertere, et injuria erat praesens nec moram temporis patiebatur, unde Moysis erat subvenire. Cajetanus ait, hosce praefectos operum fuisse publicos hostes et oppressores Hebraeorum, ideoque licuisse Hebraeis eos occidere, si possent, perinde ut in bello justo licet hostem et invasorem ubivis occidere. ** Ambrosius lib. 1. de offic. c. 36. ex caritatis debito id factum esse statuit. Qui non repellit (inquit) a socio injuriam, si potest, tam est in vitio quam ille, qui facit, unde sanctus Moyses hinc prius orsus est tentamenta imbecillis fortitudinis. Nam cum vidisset Hebraeum ab Aegypto injuriam accipientem, defendit, ita ut Aegyptium prosterneret, quia Salomon ait, Eripe eum, qui ducit ad mortem. Sed ex Act. 7, v. 25. verissima et certissima responsio petitur, Moysen divinitus vocatum et excitatum fuisse, ut tirocinium muneris sui ac bellicae fortitudinis ederet. Existimabat, intelli-*

gere fratres suos, quod Deus per manum suam daret illis salutem, fuit ergo non factum hominis privati ex temeritate carnis vel vitiosa radice privatae cupiditatis profectum, sed vocati ad publicum munus divina auctoritate ex heroico impetu et peculiari Spiritus motu gestum, quod considerans Augustinus quaest. in Exod. q. 2. sententiam corrigit. *Factum Moysis non videtur justificandum, quia nullam adhuc legitimam potestatem gerebat, nec acceptam divinitus, nec humana societate ordinatam, tamen sicut Stephanus dicit: putabat intelligere fratres suos, quod per eum daret illis Deus salutem, ut per hoc testimonium videatur Moyses jam divinitus adnotatus, quod Scriptura eo loco tacet, hoc audere potuisse.* 3. Pineas fuit filius summi pontificis, cui juxta legem successio debebatur, ergo non fuit omnino privata persona. Praefuisse autem pontifices etiam politicis judiciis, apparet ex Deut. 17, v. 9. cap. 19, v. 7. nec destitutum fuisse Pineam speciali quadam vocatione ad hoc factum heroicum, colligitur tum ex eventu, quia *reputatum est ipsi ad justitiam*, tum ex phrasi, *zelatus est zelum meum* Num. 25, v. 11. qua de magistratibus Scriptura solet uti. **XIV. 279.** *Judicia sunt Dei* Deut. 1, v. 17. 2. Par. 19, v. 6. 4. *Samuel* et 5. *Elias* erant prophetae peculiariter a Deo ad sublime illud munus vocati. Complectebatur autem prophetarum vocatio non solum ministerium docendi, sed etiam politica quaedam officia, quae singulari Dei mandato ipsis injungebantur. Sic ergo Samuel et Elias non ut privatae personae mactarunt sceleratos, sed ut personae publicae prophetico munere fungentes et ex speciali Dei mandato partem illam politicae administrationis attingentes. De Samuele 1. Sam. 7, v. 15. expresse dicitur, *quod judicaverit populum Israëliticum cunctis diebus vitae suae.* Ergo judicis officium non plane deposuerat post Saulis in regem unctionem, cumque exstaret mandatum disertum de rege Amalecitarum interficiendo, quod Saul ex inobedientia fuerat transgressus, ideo Samuel ratione officii eidem sese obsequentem praebuit. Elias in interficiendis prophetis Baal secutus est normam divini mandati Deuter. 13, v. 1. et accessisse consensum regis Achabi, ex descriptione illius historiae haud obscure colligitur, Achabus enim convocavit Baalithas et interfecioni eorum coram adstitit, miraculi igitur magnitudine obstupefactus in hunc Eliae zelum tacite consensit, et quomodo Elias universos prophetas Baal occidisset, Jezebeli uxori suae annuntiavit 1. Reg. 19, v. 1.

Qu. 1. An subditi absque consensu magistratus arma capere possint.

397. Quaeritur hoc loco 1. *An subditi in nullo plane casu citra auctoritatem magistratus contra extraneum arma capere possint?* Respondemus: Distinguendum est inter bellum *offensivum et defensivum.* Bellum offensivum, quo alios invadant, sine jussu magistratus subditi non possunt suscipere; quod vero attinet bellum defensivum, quo se suosque defendant, in eo distinguendum inter jussum magistratus *expressum ac tacitum.* Expressum magistratus mandatum in tali bello non semper requi-

ritur, sed sufficit quandoque tacitum. Quemadmodum enim licet homini privato in subita violentia et oppressione adversus latronem gladio se defendere, si vel maxime non accedat expressum magistratus mandatum; ita quoque si urbs aliqua subito ab hoste obsideatur et oppugnetur, ac periculum sit in mora, si principis voluntas prius exploretur, licet omnino subditis adversus hostem sese pro virili defendere, quia magistratus et leges tacite jubent, ut in tali casu se et urbem subditi tueantur, unde Hostiensis dicit, *bella injusta esse, quae suscipiuntur aut non mandante, aut tacite approbante magistratu.* Biel 4. sent. dist. 15. q. 4. distinguit *inter auctoritatem juris ac judicis*, atque alterutram earum ad bellum suscipiendum sufficere dicit, ubi enim jus humanum, vel naturale, vel divinum arma capere jubet, ibi juris auctoritas intervenit, si vel maxime principis voluntas expressa non accedat.

398. 2. *An episcopi bella gerere debeant?* Pontificibus Romanis hoc in more positum esse historiae testantur, unde Palingenius de illis canit:

2. At
episc
bella
geret
debe

Pontifices nunc bella juvant, sunt cetera nugae,
et Baptista Mantuanus lib. 1. sylvar.:

*Roma quid insans toties? quid sanguine gaudes?
Quid geris imbelli spicula tanta manu?
Quo vesana ruis studioque armaris inani,
Jam senio lassas debilitante manus?
Nec potes antiquos belli nescire tumultus,
Nec solitam rabiem longa senecta docet;
Si foris arma tacent, tu bella domestica tentas,
Nec feritas requiem ferre superba potest etc.
Romanis pater est Mavors, lupa Martia nutrix,
Haec hominum mores ingeniumque docent.*

Hostiensis canonista cum multis probasset, episcopis non competere, ut bellum gerant, tandem addit: **XIV.** *Dicant leges, statuunt canones, clament homines quantum volunt, tamen nostri clerici volunt esse militares. Et sane usque a temporibus Adriani papae, qui Carolum M. vocavit in Italiam, episcopi et cardinales nunquam ab armis destiterunt. Julius II. tot cruenta bella gessit, ut intra septennium ducenties millia hominum in illis fuerint interempta. Causae recus. concil. Trid. p. 227. Idem cum exercitum adversus hostem aliquando educeret eundemque in ponte Tiberino praecederet, claves in Tiberim projecit additis hisce verbis:*

*Cum Petri nihil efficiant ad proelia claves,
Auxilio Pauli forsitan ensis erit.*

Arnold Ferron. in annal Gall. ****Hodie baculus Aaronis et gladius Nimrodi una manu regitur et una parte clerici, altera parte belli duces salutari cupiunt. altero pugno codicem, altero ensem gestant.** Bernh. Zieritz. de princ. inter ipsos. dignit. praerogativ. Ist also dazu gekommen, daß man den Bischof und Prälaten auf dem Roß gar nicht kennen, in der Kirchen aber selten finden kann. Auct. autonom. part. 3. c. 32. p. 432. Glossa c. 23. q. 1. rubr. in

bellic. armis. *Princeps ecclesiasticus potest bellum indicere.* Biel 4. sent. dist. 15. q. 4. p. 315: *Legitima auctoritas iudicis intervenit, quando bellum geritur de mandato ecclesiae; item: Sacerdotes vel his, quibus bellandi officia sunt commissa, persuadere vel quibuslibet ut ea accipiant, sua auctoritate valent imperare, ut dicit Gratianus c. 23. q. 8. quicumque ex clero §. His ita.* Thomas 2. 2. q. 40. art. 2: *Ad clericos pertinet disponere et inducere alios ad bellandum bella justa.* Confer Reinking. de regim. secul. et eccles. lib. 1. class. 2. c. 34. 5. 7. Warem. ab Ehrenb. de regn. subsid.** Sed opponimus praeposteris illis bellatoribus 1. *Christi et apostolorum interdictum.* Cum Petrus in horto oliveti gladium stringeret, audit a Christo Matth. 26, v. 52: *Converte gladium in locum suum.* Paulus de apostolis et ecclesiae ministris dicit 2. Cor. 10, v. 4: *Arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum destruentes omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.* 1. Tim. 3, v. 3: *Episcopum non decet esse πλῆκτυν, percussorem.* 2. Timoth. 2, v. 3: *Labora sicut bonus miles Christi, v. 4. nemo militans implicat se negotiis secularibus.* In hisce dictis non corporalia, sed spiritualia duntaxat arma personis ecclesiasticis traduntur, quibus evangelii doctrinam propagent seque adversus persecutores iisdem tueantur. 2. *Christi et apostolorum exemplum.* Illi enim corporalibus armis adversus hostes suos nunquam leguntur usi. *Si regnum meum esset de hoc mundo,* inquit Christus Joh. 18, v. 36. *ministri mei utique decertarent, ut non traderer Judaeis.* Hinc Bruschi in manusc. de episcop. Pataviensi. referente Wolffio tom. 2. memorab. pag. 585. cum Alberti II. baronis de Winkel episcopi Pataviensis bellum cum civitate Pataviensi gestum descripsisset, subjungit: *Quis non in apostolicis viris (quales esse volunt) studia haec bellica reprehenderet, quos sibi sanguinis fervere omnino, praesertim in negotio religionis, non convenit, cum et Christus ipse episcoporum omnium, sed verorum et piorum, non personarum antesignanus neminem unquam vel gladio vel igne occiderit, sed simpliciter fateatur, se venisse, non ut perdat animas, sed ut servet.* 3. *Ministrorum ecclesiae officium.* Illud enim cum a politico dominatu sit Christi voce separatum Luc. 22, v. 25. ut in praecedenti tractatu latius ostendimus, ideo potestatem gladii corporalis, ad quem jus belligerandi pertinet, nequaquam sibi arrogare debent. Ministrorum ecclesiae officium est verbum praedicare, sacramenta administrare, pro populo orare, disciplinam exercere etc. qui haec muneris sui partes diligenter obeunt, illis ad pugnandum nihil quidquam temporis erit relictum. Thomas 2. 2. q. 40. art. 2. duas affert rationes ex officio clericorum ductas, propter quas non conveniat eis arma tractare. *Primo quia bellica exercitia multum impediunt a contemplatione divinorum et laude Dei et oratione pro populo. Deinde clerici ordinantur ad ministerium altaris, in quo reprae-*

sentatur passio Christi, ideo non competit eis occidere, sed magis paratos esse ad sanguinem fundendum. Richardus Angliae rex cum Philippum Bellovacensem episcopum, qui contra exercitum ejus militem duxerat, acie captum detineret eumque tanquam filium suum pontifex dimitti juberet, Romam misit arma, quae episcopus in acie gestarat, addens haec verba: *Vide, beatissime pater, num haec sit tunica filii tui,* unde papa ita erubuit, ut gratuitam ejus liberationem non postularet ulterius. Helinsh. in chron. Rich. I. 4. *Infelicem talium bellorum exitum.* Jacob. Maierus in chron. Flandriae: *Si sapuissent (inquit) Ungari an. 1444. legatum Eugenii pontificis ad gladium Spiritus remisissent, quod est verbum Dei, raro res bellica cedit feliciter, cum se illi intermiscerent episcopi, qui non jubentur bellum gerere, sed praedicare verbum Dei, interfectus enim et ille Julianus legatus justo Dei iudicio poenas luisse videtur etc.* Lonicerus in hist. Turc. de eadem pugna sic scribit: *Certatum est in pugna Varnensi totos dies noctesque tres diu fortuna ancipiti, sed tanto animorum ardore utrinque tantoque impetu, ut caesorum sanguine campi stagnarint. Victoria tandem ad Christianos inclinare visa est ob primos Turcarum ordines disturbatos atque in fugam dilapsos confuseque palantes et imperatorem ipsum trepidantem ac desperabundo similem, tunc antistites, quos in templis ac scholis quam in acie conspici satius fuerat ac decentius ex statione sua hostem fugientem inconsulto persecuti aditu ad nudatos ordines patefacto victoriam et vitam regis totiusque exercitus ac regni Pannonici, imo Europae salutem hostibus prodiderunt.* ** *Gerholdus episcopus Moguntinensis 15. anno 772. in gratiam regum Galliae propria sponte contra Saxones Thuringiam armata manu occupantes cum copiis suis profectus est immemor officii et ovis sibi commissi, sed misere a Saxone quodam ense perfossus est, inde Saxones de eo tales conscripserunt rhythmos:*

Bischof Gerhold focht mit dem Schwert,
Durchs Schwert kam er auch von der Erd,
Drum ihm viel nützer gewesen wär
Er wär gen Chor gegangen denn ins Heer.

Wolffius in lect. memorab. cent. 16. p. 578.** Idem comprobant expeditiones Leonis IX. Julii II. Philippi episcopi Bellovacensis, archiepiscopi Eboracensis, qui totum exercitum perdidit, quem ex monachis, sacerdotibus et rusticis contra Scotos educebat etc. Vide Aventinum in exhort. de bell. contra Turc. suscip. 5. *Patrum suffragium.* Inter canones apostolis attributos can. 28. sic decernitur: *Episcopum aut presbyterum percutientem fideles delinquentes aut infideles inique agentes dejici ab officio praecipimus.* ** Chrysostomus hom. 4. de verb. Esai.: *Sacerdotis est populum monere, non movere arma, quia gladium mentis, non Martis tenet. Ipsius enim vita in contemplatione Spiritus, non in actione militari consistit.* ** Ambrosius in orat. contra

Auxent. et citatur c. Convenio etc. 23. q. 8: *Adversus arma, milites, Gothos quoque lacrymas meae arma sunt, talia enim sunt munimenta sacerdotis, aliter nec deo nec possum resistere.* c. Non licet etc. dist. 86. ex concilio Agathensi: *Non licet episcopo manus suis aliquem caedere, hoc enim alienum esse debet a sacerdote.* Bernhardus epist. 221: *Pugnabimus pro matre (ecclesia) armis, quibus licet, non scutis et gladiis, sed precibus fletibusque ad Deum.* 6. *Quorundam ex ipsis Pontificiis consensum.* Zacharias papa ad episcopos Gallicanos venationibus deditos et in militiam proficisci solitos scribit: *Sacerdoti qui pastor est, arma non ferre, nedum ququam bello occidere licet.* **c. Clericum dist. 50. *duplex est genus militum, ecclesiae et seculi.* c. Nimum. c. Cum a Judaeis c. Non pila. c. clerici c. *Quicumque* c. Reprehensibile c. Si in mortem. c. Convenior. c. Si quis. c. Si vobis. 23. q. 8. c. Clerici x de vit. et honest. Cleric. c. In audientia. x de sentent. ex commun. Thomas 2. 2. q. 40. art. 2: *Exercitia bellica repugnant illis officiis, quibus episcopi et clerici deputantur.* Biel 4. sent. dist. 15. q. 4: *Sacerdotes propria manu arripere arma non debent.* Papa Gregorius lib. 11. de republ. c. 1. num. 14: *Inprimis injustum haberetur, si clerici, quibus militia secularis interdicta est, militare cogantur et ita a cultu divino abstrahantur.* Bellarminus lib. 3. de laicis c. 14. §. *Objicit autem etc.: Non Christiano, sed monacho bellum interdictum.* Scriptor anonymus in comm. super Apocalyps. conscripto anno 1390. et a Luthero ann. 1528. edit p. 13: *Cruciatam papae a summo pontifice indictam contra Clementem antipapam et ab aliis episcopis executam damnat fides catholica, cum tam sit horrendum sacerdotes vacare hominum occisioni, quam quod milites terreni usurpent dispensare Domini mensae sacramenta.* Similia passim in eo occurrunt. ** Aventinus lib. 3. annal. Bojor.: *Quo pacto (inquit) victoriam sperare ausis eo bello, quo sacerdos simul et manus cruore ac caede polluit, et sacrosanctam hostiam impuris manibus sceleratiore mente contrectat.* Petr. Damianus in epist. ad Firm. episc.: *Numquid hoc legitur vel egisse, vel literis docuisse Gregorius, qui tot rapinas ac violentias a Longobardorum feritate est perpessus? num Ambrosius bellum Arianis se suamque ecclesiam crudeliter infestantibus intulit? numquid in arma sanctorum quispiam traditur insurrexisse pontificum?* Erasmus in annot. c. 3. Luc. acriter invehitur in episcopos bellatores. Budaeus libr. 5. de asse: *An ejus temporis in mentem non venit, cum Petrus Paulusque et eorum sequaces ecclesiae architecti non armorum splendentium fiducia infecti ad proelia grassabantur, sed innocentia freti cetera inermes ad castra Christi tuenda in tumultu flagrantissimae caritatis classico ciebantur?* c. Reprehensibile etc. 23. q. 8. scribit Nicolaus, *reprehensibile valde esse, quod episcopi sunt una in acie contra piratas, cum militum Christi sit Christo servire, militum vero seculi seculo.* Albertus rex Polonorum cum Creslaus Curo Zuansius episcopus

Vladislaviensis multa apud eum dissereret de revocanda expeditione in Turcam, reprehendit ipsum jubens, *episcopum suarum partium meminisse, quae in sacris faciendis consistant, non in gerendo bello.* Cromerus l. 21. hist. Polon. Quae in contrarium afferuntur, facilem habent explicationem. 1. *Moses cum Levitis idolorum cultores interemit* Exod. 32. Respondemus: Moses fuit dux populi Israelitici, qui potuit speciali praesertim Dei mandato intercedente alios ad vindictam armare. 2. Deut. 20, v. 2. Num. 10, v. 9. *sacerdotes jubentur esse in castris et buccinis clangere.* Respondemus: pari ratione adhuc hodie ecclesiarum ministri in castris versantur non pugnandi gratia, nisi subitaneus quidam casus et extrema necessitas id flagitet, sed docendi, exhortandi, consolandi, sacramenta administrandi, orandi et ad preces excitandi causa. Carolomannus Francorum dux anno Christi 702. edictum edidit, in quo inter cetera sic statuit: *Nemo sacris initiatus divinoque ministerio mancipatus arma omnino ferat, aut in bellum, aut in hostem pergat. Unus aut ad summum duo episcopi delecti suffragio cum suis sacerdotibus principem comitentur ad bella sacrificandi comprecandique causa etc.* Aventinus lib. 2. annal. 3. *Samuel occidit Agagum,* 1. Sam. 15. *Elias Baalitas* 1. Reg. 18. Respondemus: haec facta sunt singularia et heroica. 4. *Maccabaei pontificatum et bella gesserunt.* Respondemus: quibusdam improbatum, quod regnum sibi vendicarent, cum ad tribum Juda illud pertinuerit. Sed illustres victoriae divinam ipsorum vocationem videntur confirmare. Quidquid sit, extraordinaria illa et specialia V. T. exempla non possunt generalem aliquam regulam in N. praesertim T. parere.

399. Quaeritur 3. *An subditi teneantur obsequi magistratui ad quodvis bellum ipsos vocanti?* Respondemus: ut subditorum conscientis consulatur, distinguendum est inter bellum *notorie injustum* et illud, *cujus causa est dubia vel occulta.* Si bellum notorie injustum magistratus moveat, subditi ab obedientia absolvuntur per regulam apostolicam Act. 5, v. 29: *Oportet Deo magis obedire quam hominibus.* Sic *cursores Saulem circumstantes* jussi a rege interficere sacerdotem Achimelechum recte fecerunt mandati executionem recusando 1. Sam. 22, v. 17. *obstetrices Aegyptiacae* recte fecerunt obedientiam detrectantes mandato regio de abjiciendis Israelitarum infantibus in profluentem Exod. 1, v. 17. Si vero causa belli adhuc sit dubia vel occulta, subditi observent regulam vulgatam, *tene certum, relinque incertum.* Jam vero certum est, quod subditi obedientiam debeant magistratui non praecipiente manifeste impia et injusta. Ergo non curiose et praepostere in belli causas et consilia magistratus inquirent, sed officii sui debitum expleant. Quodsi vel maxime belli causa non sit omni ex parte sufficiens et legitima, subditi tamen a peccato excusantur mandato sui magistratus arma capientes. Sic peccat iudex, qui eum, *cujus causa nondum satis cognita et examinata, morti adjudicat, sed carnifex sententiae exe-*

3. An subditi teneantur obedire magistratui ad quodvis bellum ipsos vocanti.

XIV. 283

cutor non peccat, qui morti adjudicatum occidit, quia obsequitur superiori, cujus sententiam in dubio discutere non tenetur. Augustinus lib. 22. contra Faustum c. 75: *Ne illud quidem (bellum), quod humana cupiditate geritur, non solum incorruptibili Deo, sed nec sanctis ejus obesse aliquid potest, quibus potius ad exercendam patientiam et ad humiliandam animam ferendamque paternam disciplinam etiam prodesse invenitur etc. Cum ergo vir justus, si forte sub rege homine etiam sacrilego militet, recte possit illo jubente bellare civicae pacis ordinem servans, cui quod jubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est, vel utrum sit, certum non est, ita ut fortasse reum regem faciat iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ratio serviendi.*

400. Quaeritur 4. *An recte faciant, qui a potestatibus mercede ad militiam se conduci patiuntur?* **Danaeus in orat. Dom. explicat. p. 236. refert, Possidonium in vita Augustini scribere, eum nunquam orasse pro illis, qui mercenariam et quaestuariam militiam extra patriam exercent. Sed in Possidonio illud non occurrit.** Mercenarios milites penitus videntur damnare P. Martyr class. 4. loc. comm. c. 16. num. 13. **item class. 4. loco. 17. num. 8. p. 1746. Erasmus Roterod. sub adag. Bellum haudquaquam lacrymosum et haud annuntias bellum** et Bucanus in inst. loc. 49 p. 788. 1. Tales milites conjiciunt se in pedicas sine causa. Nam si bellum injustum sit, excusari non possunt, cum non obedientia, sed cupiditate ducantur; 2. nisi isti ita facile accurrerent ad tympana, multa bella nec ita temere susciperentur, nec ita diu producerentur; 3. iidem efficiunt, ut patria sua male audiat et laboret odio aliarum gentium, necesse enim est, ut laesus doleat; 4. prodigi sunt vitae suae, quam oportebat conservare; 5. relinquunt vocationes suas, uxores, liberos, familias et curant aliena; 6. exhauriunt vires patriae suae, neque enim credibile est, eos omnes, qui exeunt, redire domum; 7. res est pessimi exempli, vendunt enim quodammodo vitam suam, non justitiae, sed pecuniae causa. At Abrahamus a rege Sodomorum, cui strenuam navaverat operam, nullam praedae partem accipere voluit; 8. laedunt eos, a quibus nunquam laesi fuerant, quod summae est injustitiae, miseri illi, quorum agros et oppida vastant atque spoliant, clamare possent: quid nos afficitis his injuriis? quid nos de vobis sumus meriti? 9. redeunt domum multo deteriores, quam cum exierint, quaecunque enim vident in aliis nationibus nequiter et libidinose geri, imitantur, et ubi derierint, inficiunt patriam suam; 10. pro pretio fundunt sanguinem innoxium, quos Deus execratione et exitio dignos pronuntiat Deut. 27, v. 25. Haec quidem omnia recte opponuntur temerariis illis militibus, qui absque ulla causarum et circumstantiarum praevia consideratione quaevis castra spe praedae et cupiditate lucri illecti sequuntur, quive vocationem suam, quam a Deo habent, turpiter deserunt et relictis uxoribus, liberis, artificibus etc. ex impatientia laborum et

aerumnarum in militiam abeunt. Interim tamen mercenariam militiam penitus tollere aut damnare non possunt, contrarium enim ostendunt, 1. *Baptistae testimonium.* Milites illi, quibus Johannes Baptista respondet, *contenti estote stipendiis vestris* Luc. 3, v. 14. mercenarios fuisse certum est, illos tamen a statu suo minime revocat, sed recte vivendi regulam illis praescribit. 2. *Apostoli dictum* 1. Cor. 9, v. 7: *Quis unquam militat suis stipendiis?* ubi militiam mercenariam cum agricultura et gregum pastura conjungit, quae non sunt res suo genere malae et damnandae. 3. *Priscorum exemplum.* Jud. 11, v. 6. Galaaditae ad Jephtham dicunt: *Veni et esto princeps noster et pugna contra filios Ammon.* 2. Reg. 3, v. 7. rex Israël Joram mittit ad regem Juda Josophatum dicens: *Veni mecum ad proelium contra regem Moab, qui recessit a me; qui respondit: ascendam, sicut ego sum, sic tu es.* Et quod proprie huc congruit 2. Paral. 25, v. 6. Amasias rex Juda mercede conducit de Israël centum milia robustorum centum kikal argenti; hinc Augustinus ser. 19. de verb. Dom.: *Non militare, sed propter praedam militare est peccatum, ideo quaedam providentia militibus stipendia constituta sunt, ne dum sumtus quaeritur, praeda grassetur.* 4. *Simile quoddam cognatum.* Sicut jurisconsultus ad ordinem judiciorum administrandum operam suam offerre et addicere potest magistratui, cui non est subjectus; ita quoque quia oportet tales esse, qui sint ad proelia eruditi 1. Paral. 5, v. 18. ac norint armis violentiam repellere et pacem tueri, quae militandi peritia donum Dei est, ut superius ostendimus, ideo si causa belli sit justa et legitima, tales bona conscientia stipendio mereri possunt. Notandum tamen, quod mercenarii illi milites ante omnia accurate considerare debeant, an bellum ex illa parte, cui operam suam addicere cogitant, sit justum, neque enim illos perinde ut subditos excusat in dubio obedientia, cum non sint ad militandum obligati, sicut subditi.

401. Alterum justum et legitimum belli requisitum est *causae justitia et aequitas.* Quemadmodum enim magistratus non potest contra quosvis privatos arbitrio gladium stringere, sed accedere oportet grave quoddam delictum capitali supplicio dignum; sic magistratus non habet potestatem quovis tempore et contra quosvis bellum indicendi, sed accedere oportet justam, legitimam ac sufficientem causam. Quemadmodum peccat iudex morti adjudicando eum, cujus causa nondum satis est discussa et examinata, sic peccat magistratus bellum indicens, quando causa adhuc dubia est et insufficientis, *nam bellum est actus justitiae et summus gradus vindictae publicae.* Quando ergo reges audiunt, veram et justam militiam Deo probari, nequaquam existiment, libera ipsorum cupiditati, libidini ac iracundiae freno laxari ac liberrimam potestatem movendi bella ipsis concedi, sed solícite expendant prudentissimae feminae Abigaëlis verba ad Davidem pronuntiata 1. Sam. 25, v. 28: *Quia proelia Domini proeliiaris, malitia*

XIV. 284.

2. Causae impulsivae belli justitiae et aequitas.

ergo non inveniatur in te omnibus diebus vitae, hoc est caveas a bello injusto et a sanguine innoxio effundendo. Celebratur San Paulini comitis dictum a Dinotho: *Qui vincere cupit, Deum aequitate causae et belli a se suscepti in suis partibus habere studeat.*

*Frangit et attollit vires in milite causa,
Quae nisi justa subest, excutit arma pudor,*

canit Propertius lib. 4. eleg. 6. *Injusta bella tristes et funestos habere solent exitus*, inquit Herodotus lib. 1. Nunquam ergo bellum suscipiatur, nisi *justa ac necessaria subsit causa*, ut heroice dixit Octavianus Caesar referente Cuspiniano in ipsius vita p. 11.

Causae
justi belli
tres.

402. **Causae belli spectant vel nos ipsos, vel socios nostros. Ad priorem classem pertinent tres causae: 1. cum vim a nobis nostrisque arcemus et sic patriam, libertatem, parentes armis tegimus; 2. cum res nobis vi ablatas repetimus. Non tamen nisi omni remedio deficiente ad arma deveniendum l. ait praeter §. si debitores ff. de his qui in fraud. credit; 3. cum violatos legatos vendicamus. Ad posteriorem cum socios et nobis foedere junctos ab extraneis oppressos liberamus iisque auxilia nostra implorantibus opem ferimus. ** Possunt autem causae justi et legitimi belli ad tria revocari capita. Prima

XIV. 285.

causa est *necessaria defensio*; 2. *justa vindictio*; 3. *legitima ablatorum recuperatio*, quas causas conjungere videtur Augustinus libr. 22. contra Faustum c. 75. hisce verbis: *Bellum quod gerendum, Deo auctore suscipitur, recte suscipi dubitare fas non est, vel ad terrendam, vel ad obterendam, vel ad subjugandam mortalium superbiam.* Duas posteriores causas exprimit quaest. 10. in Jos. et citatur c. Dominus etc. caus. 23. quaest. 2: *Justa bella definiri solent, quae ulciscuntur injurias, si qua gens vel civitas, quae bello petenda est, vel vendicare neglexerit, quod a suis improbe factum est, vel reddere, quod per injuriam ablatum.* Primam et tertiam causam complectitur Isidorus lib. 18. etymol. c. 1. et citatur c. Justum etc. caus. 23. quaest. 1: *Bellum recte suscipitur vel de rebus repetendis, vel de injuriis propulsandis.* Scholastici tres causas conjungunt. Thomas 2. 2. q. 40. Biel 4. sent. dist. 15. q. 4: *Causa justi belli reducitur ad tres fontes, qui sunt: defensio legum humanarum ac divinarum, patriae ac hominum; correctio malefactorum et injuriantium ac correctio negligentium; recuperatio injuste ablatorum vel detentorum.* Qui dichotomia delectantur, possunt dicere, bellum aliud esse *defensivum*, cujus causa est *necessaria defensio*; aliud *offensivum*, cujus causa est vel *justa vindicta*, vel rerum *injuste ablatarum repetitio*. Potest etiam hoc modo procedi: *Causa belli justi est vel defensoria, vel vindicatoria.* Vindicatoria vel ob *injuriam* Deo et reipublicae illatam, vel propter *recuperationem* honorum ablatorum.

1. Necessaria defensio.

403. 1. *Defensionis* causa justum et legitimum a magistratu suscipi bellum, jure divino, naturali

ac humano probatur, quia vim vi defendere omnes leges omniaque jura permittunt. l. 45. §. 4. ad leg. Aquil. *Hoc ratio doctis et necessitas barbaris et mos gentibus et feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possunt, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent*, Cicero pro Milon. Justum ergo et necessarium est bellum, quo religio, patria, parentes, uxores, liberi etc. contra vim illatam defenduntur. Hinc recte Palingenius in zodiaco vitae in capric. p. 262:

*Ergo decet sapientem uti ratione et amare
Inprimis pacem, pacem complectier omni
Conatu ac studio, nisi forte aliquando coactus
Pugnet pro patria pro seque suisque tuendis.
Tunc venia est dignus, tunc fit sine crimine bellum,
Nam fus jusque sinunt vim vi propellere, fraudem
Fraude, velut meritum merito pensare decorum est.*

Cum enim magistratui subditorum defensio ac tutela divinitus sit commissa, ideo gladium itidem divinitus sibi traditum pro subditorum defensione potest jure ac legitime in bello expedire. Ceterum duplex est defensio, cujus causa bella geruntur: *propria et aliena*. *Propria*, si a subditis, *aliena*, si a confoederatis et oppressis vis illata repellitur. Sunt enim diversa hominum genera, pro quorum defensione magistratus juste capit arma. 1. *Subditi*, cujus defensionis exemplum habetur 1. Sam. 11, v. 11. ubi Saul oppidum Israëliticum Jabes Gilead ab obsidione Ammonitarum liberat; 2. Paral. 20, v. 1. ubi contra *Josaphatum* regem Juda congregantur filii Moab, filii Ammon et habitatores montis Seir sive Edomitae, contra quos in bellum progreditur Josaphatus praemissis prius seriis ad Deum precibus, in quibus de justitia causae suae agit v. 10: *Ecce filii Ammon et Moab et mons Seir, per quos non concessisti Israël ut transirent, quando egredebantur de Aegypto, sed declinaverunt ab eis et non interfecerunt eos, v. 11. e contrario agunt et nituntur nos ejicere de possessione, quam tradidisti nobis. v. 12. Deus noster, ergo non judicabis eos?* Sic etiam 1. Macc. 3, v. 20. cum Antiochi exercitus Israëlitas oppugnaret, orat Judas Maccabaeus: *Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci et superbia, ut disperdant nos et uxores nostras et filios nostros et ut spolient nos, v. 21. nos vero pugnabimus pro animabus nostris.* De hoc casu defensionis loquitur etiam Christus Joh. 18, v. 36: *Si regnum meum esset de hoc mundo, ministri mei utique certarent, hoc est armarem subditos ad mei regni defensionem.*

XIV. 286

2. *Cognati*, Gen. 14, v. 12. cum quatuor reges Lothum filium fratris Abrahae ejusque substantiam in bello abstulissent, *Abrahamus Lothum cognatum suum proximum defensurus trecentos et octodecim vernaculos domus suae armat.* 3. *Confoederati*. 1. Macc. 8, v. 31. Romani ad Demetrium regem scribunt: *Quare gravasti jugum tuum super amicos nostros et socios Judaeos? v. 32. Si iterum adierint nos adversum te, faciemus illis judicium et pugnabimus tecum mari terraque.* Aristoteles in rhet. ad

Alex. c. 37: *Oportet injuriam passos pro se ipsis arma capere, aut pro cognatis et beneficiis, itemque sociis injuria affectis auxiliari. 4. Dedititii vel clientes, qui in fidem et clientelam sese dederunt. Jos. 10, v. 6. Gabaonitae, qui Israëlitis sese subjugarant, mittunt ad Josuam dicentes: Ne retrahas manus tuas ab auxilio servorum tuorum, adscende cilio et libera nos ferque praesidium, convenerunt enim adversum nos omnes reges Amorraeorum etc. quorum precibus Josua obsequitur et insignem, imo miraculosam victoriam ab Amorraeis reportat.*

404. Quaeritur hoc loco: 1. *An in quovis defensionis casu arma expedienda?* Respondemus: minime vero, sed accurate omnes circumstantiae sunt examinandae tum in propria, tum aliena defensione. In propria, 1. ne *adversus magistratum* culpa nostra offensum defensionem paremus, sed culpam potius humili subjectione deprecemur. Quodsi vel maxime extra culpam simus, tamen contra superiorem magistratum ad arma nequaquam temere prosiliamus, sed modis omnibus animum ipsius exulceratum placare studeamus. 2. Ne *adversus eos, qui justis injuriis lacessiti* bellum nobis inferunt, ad arma properemus, sed primo omnium satisfactionem offeramus et controversum negotium delectis quibusdam arbitris componendum nos commissuros promittamus, quodsi oblatam conditionem hostis acceptare noluerit, tum demum defensionem bellicae locus est relictus, ita tamen ut ad satisfactionem animo semper simus parato. 3. Ne *adversus eos, qui potentia ac viribus nobis longe superiores sunt*, temeraria arma capiamus, nec ἀντιπρὲν τοῖς ἀνέμοισι conemur, sed quasvis potius condiciones pacis, etiam duriores et rebus nostris adversas acceptemus, quam de summa rei cum certissimo exitii periculo decertemus. Luc. 14, v. 31: *Quis rex iturus committere bellum adversus alium regem non sedens prius cogitat, si possit cum decem millibus occurrere illi, qui cum viginti millibus ad se venit?* v. 32. *alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens rogat ea quae pacis sunt.* In aliena defensione cavendum, ne dum aliis inservire studemus, ipsimet consumamur. Quamvis enim recte dictum a Tullio lib. 1. offic. eum, qui non defendit nec obsistit, si potest, injuriae, tam esse in vitio, quam si parentes aut patriam aut socios deserat; quamvis etiam pium et humanum sit laborantibus et injuste oppressis opem ferre; tamen virium nostrarum semper habenda est ratio, ne pennas ultravidum extendamus et bellis non necessariis nos ipsos implicemus.

405. Ex quo facile intelligitur, quid respondendum ad quaestionem 2. quando porro quaeritur, *An oppressis, qui nec cognitionis, nec confederationis jure nos attingunt, nec in nostram potestatem sese dedunt, sed humanitatis jure nostram fidem nostrumque implorant auxilium, suppetiae sint ferendae?* Etenim si injuste illos oppressos esse constet, si hostis victoria et felicitas nobis maximo futura sit incommodo aut periculo, si vires nobis suppetant,

si foedera aut causae aliae minime impediunt, auxilium ipsis ferendum esse nemo ambigit; sed si vel omnia, vel aliqua modo sese habeant contrario, aliena pericula non faciamus nostra. Praestat habere dubium amicum quam hostem certum, si is sit potentior.

406. Quaeritur 3. *An ob religionis defensionem arma capienda?* Respondemus: quodocunque et quacunque de causa subditi injuste ab hoste opprimuntur, sive religionis, sive libertatis, sive alius quidam praetextus quaeratur, magistratus eorum defensionem suscipere debet. In tali enim bello non hoc praecipue quaeritur, an religio in se ac per se armis et vi corporali defendenda, sed an subditi ob religionis professionem injuste oppressi a magistratu contra vim illatam sint defendendi, id quod non licitum solum, sed etiam necessarium esse dicimus. 1. Macc. 3, v. 20. cum Antiochus Israëlitas propter religionem oppugnaret, dicit Judas Maccabaeus: *Ipsi veniunt, ut disperdant nos et uxores nostras et filios nostros; v. 21. nos vero pugnabimus pro animabus nostris et pro legibus nostris.* Augustinus epist. 50. ad Bonifac. et citatur c. Maxim. caus. 23. q. 3: *Maximianus episcopus Vagiensis auxilium petiit ab imperatore Christiano (contra hostes ecclesiae) non tam sui ulciscendi causa quam tuendae ecclesiae sibi creditae. Quodsi praetermisisset, non ejus fuisset laudanda patientia, sed negligentia merito culpanda. Neque enim et apostolus Paulus vitae suae transitoriae consulebat, sed ecclesiae Dei, quando contra illos, qui eum occidere conspiraverunt, consilium eorum tribuno, ut proderetur, effecit, unde factum est, ut eum ad locum, quo fuerat producendus, deduceret miles armatus, ne illorum pateretur insidias.* Idem epist. 164. ad Emeritum, et habetur c. Nostri etc. caus. et quaest. dict.: *Nostri (Catholici) adversus privatas et illicitas vestrorum (Donatistarum) violentias, quas et vos ibi, qui talia non facitis, doletis et gemitis, a potestatibus ordinatis tuitionem petunt, non qua vos persequantur, sed qua se defendunt.* Proinde si patriam, si libertatem, si fortunas adversus injustam hostium vim defendere licet, quidni etiam religionem defendere liceat, unde pro aris et focis pugnare veteri proverbio dicuntur, qui se suosque justo bello defendunt.

407. 2. *Vindictae publicae causa* legitimum a magistratu bellum geri, constat ex dicto apostolico Rom. 13, v. 4: *Non frustra portat gladium, sed minister Dei est, vindex in iram illi, qui male agit.* Colliguntur autem ex V. T. duo genera delictorum, propter quae coercenda ac punienda magistratus bellum suscipit. Unum est *ecclesiasticum*, alterum vero *politicum*. Ecclesiasticum est gentis vel civitatis cujusdam idololatria. Deut. 13, v. 12: *Si audieris in una urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi ad habitandum, aliquos dicentes: v. 13. Egressi sunt filii Belial de medio tui et averterunt habitatores urbis suae ac dixerunt: Eamus et serviamus diis alienis, quos ignoratis.* v. 14.

3. An ob religionis defensionem arma capienda.

2. Legitima vindicta.

Quaere sollicite et diligenter rei veritate perspecta, si inveneris certum esse, quod dicitur, et abominatorem hanc opere perpetratam in medio tui, v. 15. statim percutes habitatores urbis illius in ore gladii ac delebis eam etc. Idem vero iudicium esse debet de hac lege, quale de praecedente in eodem capite, quod pseudopropheta ad idololatriam populum illiciens sit interficiendus, de qua egimus superius. Politica delicta, propter quae bella gesta sunt, inveniuntur complura. 1. *Legatorum violatorum.* Cum enim legati jure gentium sint inviolabiles, ideo legatorum violatione jus gentium violatur et summa magistratui leganti ignominia irrogatur, quam armis vindicare jure potest, 2. Sam. 10, v. 4. 1. Paral. 19, v. 4. Hanon rex Ammonitarum Davidis legatos insigni contumelia afficit, quam justa severitate David vindicat. 2. *Pactorum violatio.* Cum enim foedera et pacta sint juris gentium, ideo eorum violatione jus gentium violari jure censetur. 2. Reg. 3, v. 6. Mesa rex Moabitarum discedit a foedere, quod inierat cum regibus Israëliticis, ideo *Joramus* rex Israëli mittit legatos ad Josaphatum regem Juda dicens: *Recessit a me, veni mecum in proelium.* 3. *Cum hostibus conjunctio.* 2. Sam. 8, v. 5: *Venit Syria Damasci, ut praesidium ferret Adarezer regi Soba* (Davidis hosti) *et percussit David de Syria viginti duo millia virorum et facta est Syria David.* Qui enim hostibus in bello sese conjungit, eodem cum hostibus loco merito habetur. 4. *Publicorum flagitiorum neglecta vindicatio.* Cum enim magistratus divinitus constitutus sit, ut externam disciplinam teneatur et notoria flagitia honestatem et tranquillitatem publicam turbantia puniat, ideo si in hoc officio negligens deprehenditur, divino iudicio bellis quandoque involvitur. Jud. 20, v. 13. mittunt *Israëlitae* legatos ad tribum Benjamin et sceleratos homines ad supplicium poscunt, quod cum facere recusarent, bello eos invadunt. Bella, quibus Israëlitae speciali mandato divino intercedente Cananaeos aggressi sunt, fuerunt poenae scelerum et flagitiorum, quibus impia et idololatrica gens fuit immersa. Levit. 18, v. 25: *Visitabo scelera illius gentis, quibus terra est polluta, ut evomat habitatores suos.*

408. Quaeritur hoc loco: 1. *An ob quamvis vindictam bella statim movenda?* Respondemus: minime vero, sed 1. si offensae sunt leviores, quae abaque publicae salutis et auctoritatis detrimento condonari possunt, tunc praestat poenam remittere. 2. Si offensio a persona una vel altera proficiscatur, propter illam toti regioni vel civitati non statim inferendum bellum, ne innocentes alienam culpam luere cogantur. 3. Si is, qui laesit, viribus est superior, tum praestat injuriam dissimulare quam periculo se et sua exponere. 4. Si is, qui laesit, ad satisfactionem vel legitimam causae cognitionem sese offerat, *in eum enim, qui jure agere et satisfacere paratus est, nefas est bellum sumere tanquam in injurium*, ait Thucydides lib. 1. 5. Si vel maxime hostis non offerat satisfactionem, tamen cum bellum sit medium vindictae grave

et periculosum, ideo prius pacifice ab hostibus debita satisfactio petenda est, antequam bellum inferatur.

409. 2. *An si hostis nolit initio satisfacere, postea tamen bello jam inchoato pacem petat et satisfactionem offerat, alter teneatur a bello cessare?* Cajetanus statuit, quod ante bellum inchoatum teneatur quidem satisfactionem acceptare, post inchoatum bellum vero nequaquam, sibi enim imputet, quod media et tempus pacis neglexerit. Sed rectius distinguitur inter *strictum justitiae rigorem* et inter *blandum Christianae caritatis fervorem*. Si strictum justitiae rigorem expendere velimus, princeps, qui justam belli causam habet, non tenetur satisfactionem, praesertim post inchoatum bellum, acceptare, quia gerit personam iudicis, et vindex scelerum divinitus constitutus est; sed quia bellum est supplicium gravissimum, quo non solum is punitur, qui peccavit, sed etiam multi innocentes simul e medio tolluntur, ideo caritas Christiana exigit, ut a bello cessetur, quando debita satisfactio offertur, nisi bono communi magis expediat, eum, contra quem pugnatur, funditus extirpari, quales olim erant Cananaei, quos Deus jussit penitus deleri Deut. 20, v. 17. Quodsi princeps obvertere velit, *se jamdum magnos belli sumtus fecisse, ideoque a bello cessare sibi integrum non esse*, audiat quid homo Dei ad regem Amasiam dicat 2. Paral. 25, v. 9. cum enim rex a bello abstinere jussus diceret: *Quid fiet de centum talentis, quae dedi militibus Israëli?* respondit illi propheta: *Habet Dominus, unde tibi dare possit nullo his plura.*

410. Quaeritur 3. *An infideles et barbaros populos, qui nulla injuria nos affecerunt, bello invadere liceat?* Notum est, qua crudelitate Hispani Americanos, a quibus nunquam laesi fuerant, tractarint, de qua ex Ludov. Granatensi, Bartholomaeo de la Casa, Lipsio et Acosta diximus in tract. de eccles. §. 158. quibus addendum illud Wilhelmi principis Auraici in apol.: *In Indiis Hispani plusquam vicies centenas myriadas hominum crudelissime necarunt, idque tam portentosa crudelitate, ut omnes omnium temporum crudelitates ac tyrannides, de quibus aut audivimus, aut legimus, ludus jocusque sint praellorum in Indos immanitate, quemadmodum editis ea de re libris ipsorummet episcopi ac doctores testatum reliquerunt.* Sed opponimus hisce bellis defectum 1. *mandati divini.* In V. T. jusserat Deus Cananaeos gentem idololatricam et impiam bello invadere et extirpare, sed in N. T. de infidelibus ac barbaris bello oppugnandis nullum habemus Scripturae testimonium. 2. *Modi legitimi.* Christus et apostoli religionem non propugnarunt armis, nec armis propagandam docuerunt. 3. *Causae justae.* Absunt hic omnia, quae justum ac legitimum bellum faciunt. Nec enim defensionis gratia contra infideles talia bella geruntur, nisi forte vicinorum oppressionem viam ad nos affectant, quo in casu merito reprimuntur; nec injurias illis, a quibus infestantur, unquam intulere; neque quidquam, quod

XIV. 258.

Quaestiones de vindicta. 1. An ob quamvis vindictam bella movenda.

2. An hoste satisfactionem offert alter pars neatu bello sare.

3. An infideles barbari bello potere liceat.

armis recuperandum sit, ipsis eripere, hic ergo locum habet illud Augustini lib. 4. de civ. Dei cap. 6: *Inferre bella finitimis et inde in cetera procedere ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate contere et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est?* Quae in contrariam partem afferuntur, fallaciam consequentis conjunctam habent omnia. Non enim sequitur, *justum est, ut Christiani utpote meliores imperent ethnicis utpote deterioribus. Ergo hi ab illis armis sunt subigendi. Religio et vita infidelium sunt corrigenda. Ergo armis sunt invadendi. Delicta ipsorum punienda. Ergo nobis licet bello eos invadere.* In consequente semper plus subsumitur, quam antecedens permittit. Refero huc locum ex Bellarmino lib. 3. de laicis c. 15. § Secunda conditio etc. *Princeps (inquit) non est iudex nisi hominum sibi subditorum, ergo non potest quaecunque peccata aliorum hominum punire, sed solum ea, quae cedunt in detrimentum populi sibi subjecti. Nam etsi non est iudex ordinarius aliorum, tamen est defensor suorum et ratione hujus necessitatis efficitur esse quodammodo iudex eorum, qui suis injuriam fecerunt, ita ut possit eos gladio punire.* Haec Bellarminus, quae quomodo cum donatione Alexandri VI. qui Lusitanis Indiam orientalem, Hispanis occidentalem bello acquirendam et occupandam mirabili liberalitate donavit, conciliari possint, ipse viderit.

411. Quaeritur 4. *An propter negatum exercitum per terram alienam transitum domino illius terrae juste inferatur bellum?* Affirmat Augustinus q. 44. in Numeros. *Notandum est (inquit), quemadmodum justa bella gerebantur, innoxius transitus negabatur, qui jure humanae societatis aequissimo patere debet. Justitiam ergo belli inter Sihonem Amorraeorum regem et Israëlitas Num. 20. ex negato transitu deducit. Hanc Augustini sententiam glossa juris canonici. c. Notandum etc. caus. 23. q. 2. confirmat ex jure civili. l. in summa. ff. de aq. pluvia coërcenda, ubi permittitur aliquid in agro alieno, modo id fiat sine possessoris nocimento. l. per agrum C. de servitutibus, ubi Maximianus et Diocletianus decernunt, ut via publica utaris, nemo potest prohibere. At hoc Israëlita tantum petebant, ergo repulsi juste bellum susceperunt. Sed justitia hujus belli Israëlitarum cum Sihone ex alio capite rectius deducitur, egressus ipse erat e finibus suis cum exercitu et Israëlitis injuriam inferebat, Jud. 11, v. 20. merito igitur arma adversus ipsum capiebant. Dubium enim adhuc est, an propter transitum negatum recte capiantur arma, cum alia ratio sit *privatorum hominum*, de quibus jus civile agit, alia vero *totius exercitus*, sed de his jurisconsulti plenius.*

412. 3. *Ablatorum et injuste possessorum recuperationem* esse justam belli causam, constat ex jure divino et humano, quod rapinas et injustam alienorum bonorum possessionem prohibet. Id ipsum colligitur ex defensione subditorum et provinciae magistratui demandata. Si enim princeps totum imperium salvum esse velit, non ferat, ut singulae

ejus partes sensim decerpantur, quia sublatis partibus tandem etiam totum interit. 1. Sam. 30, v. 16. cum Amalecitarum oppidum Sicleg incendissent ac captivas duxissent mulieres, David ipsos insequitur et ad internecionem usque caedit. 1. Reg. 22, v. 3. 2. Par. 18, v. 2. Achabus rex Israël dicit ad servos suos: *Ignoratis, quod nostra sit Ramoth-Galaad, et negligimus tollere eam de manu regis Syriae?* quod huic bello eventus exoptatus minime respondit, Achabi impietati tribuendum. Notandum tamen, quod ea, quae juste nobis erepta sunt, bello neuti-quam repossenda, quodque potentioribus ob recuperationem amissorum temere non sit confligendum, ne dum partem quaerimus, totum interim amittamus.

413. Atque haec dicta sint de justis ac legitimis belli causis, ex quibus facile potest fieri iudicium *de injustis et illegitimis causis*, quia verum est sui et obliqui index. Chemnicus ex verbis Johannis Baptistae Luc. 3, v. 14. erudite colligit tria injustorum bellorum genera: 1. *ex concussione*, quando quis ideo bellum infert, quia est potentior; 2. *ex syco-phanta*, quando sine justa causa praetextu quaeritur, vere enim dixit Polybius: *In bellis aliud est aitia, aliud πρόφασις*; 3. *propter praedam*. Testantur historiae et comprobant experientia, causas bellorum manifestas, quae exterius praetexuntur, ab occultis, quae intus premuntur, saepius toto coelo dissidere. Ambitio, avaritia, ira, dominandi, habendi et ulciscendi cupiditas multorum bellorum causae sunt, quae ob id raro felici terminantur exitu. Accidit enim plerunque ambitiosis et avaris illis bellatoribus, quod camelo, *qui cornua desiderans etiam aures perdidit*. Princeps quidam Tartarorum regem Rutenorum non necessarium bellum sibi moventem in proelio captum interfecit et ex calvaria ipsius poculum inauratum fieri curavit, cui haec verba inscripsit: *Hic aliena appetendo amisit propria*. Pyrrhum gloriae cupiditas et profunda imperii libido difficillimis bellis implicuit ac tandem perdidit, Plutarchus in Pyrrho. ****Illegitimae bellorum causae sunt variae. 1. Ambitio et avaritia.** Scythae ad Alexandrum M. ex ambitione bella moventem: *Si dii habitum corporis tui aviditati animi parem esse voluissent, orbis te non caperet, altera manu orientem, altera occidentem attingeres*, Curtius lib. 7. p. 167. **2. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas et libido dominandi.** **** Cogitent vero Christiani ac pii principes, serio inquam cogitent, gravissimam Deo reddendam rationem, si bella non necessaria moverint, si populos fidei suae commendatos hostium praedae exposuerint, si illorum sanguinem, pro quibus Christus sanguinem suum fudit, temere profundi curaverint. Bonus princeps, inquit Seneca, alieno sanguini tanquam suo parcat et scit, homini non esse homine prodige utendum.** Ac probe notandum, quod Scholastici recte disputant, *eum, qui injustum movet bellum, non posse bona conscientia possidere, quae bello sunt acquisita, sed teneri ad restitutionem*, qua de re annotabimus quasdam conclusiones ex

Biele 4. sent. dist. 15. q. 4. *In bello*, inquit art. 2. *pro rebus repetendis moto bellantes tenentur restituere, quidquid ultra res recuperandas et damna passa et labores atque expensas ab hostibus acquirere.* art. 3: *Omnis bellator in bello injusto extra casum praecedentis conclusionis tenetur ad restitutionem ablatorum ac omnium damnorum adversariis ac sibi adhaerentibus illatorum.* art. 5: *Dominus gerens bellum injustum subditis suis cum bona fide sequentibus tenetur ad restitutionem omnium damnorum eidem ab adversariis occasione belli illatorum.* art. 7: *Subditi in dubio bellantes ex obedientia superioris, postquam cognoverint, bellum injustum fuisse, tenentur omnia quae habent restituere, non autem consumpta existente bona fide.* art. 8: *Non subditus veniens ad bellum injustum tenetur ad restitutionem damnorum injuste impugnatiss illatorum.* art. 9: *Ad restitutionem tenentur, qui damnificant etiam in bello justo innocentes, qui adversariis nec auxilium, nec favorem praestant.* Haec Biel, quae ex ipsis juris divini fontibus deducta magnates abstertere debent, ne ex ambitione et avaritia non necessarium aliquod bellum moveant. Addenda tamen triplex limitatio: 1. si bellum sit vitiosum ratione intentionis tantum, hoc est si adest auctoritas publica et causa justa, deest autem intentio recta, tum non obligantur bellum gerentes ad restitutionem; 2. si adsit ignorantia invincibilis, non tenentur milites ad restitutionem; 3. si non potest restitutio fieri veris possessoribus, fiat pauperibus.

3. Conditio
Justi belli
modus
legitimus.

414. 3. Tertium justi belli requisitum est *modus belli legitimus.* Non enim sufficit, bellum a magistratu ex causa necessaria et justa suscipi, sed oportet etiam legitimo modo illud geri, juxta illud vulgatum: *Quod justum est, juste exsequaris.* Exod. 17, v. 11: *Cum levaret Moyses manum, vincebat Israël, sin autem paululum remisisset, superabat Amalec;* ergo non sufficit, ut justa belli sit causa, sed ipsam quoque belli gerendi rationem oportet esse piam et rectam. Jos. 7, v. 4. succumbunt Israëlitaë, quamvis ex Dei mandato justissimum bellum contra Cananaeos gerent, quia peccabant, non quidem *in causa belli*, tamen in ipso bello. Jud. 20, v. 18. confidunt Israëlitaë suis viribus et causae bonitati, nec a Deo auxilium petunt, ideo aliquoties profligantur. Haec et similia manifeste docent, ad magistratus auctoritatem et causae aequitatem in bello justo oportere etiam modum legitimum accedere. Proponimus autem de modo belli gerendi hunc generalem canonem: *Bellum gerendum est pie, juste, prudenter ac fortiter.* 1. *Pietatem* in bello requiri, colligitur tum *ex generali regula*, quod pietatis omnium actionum nostrarum debeat esse directrix ac norma; tum *ex promissione divina*, quod pietas habeat *praemia praesentis et futurae vitae.* 1. Tim. 4, v. 8. *tum ex sanctione illa divina*, quod sacerdos tanquam pietatis magister ac dux ante aciem stare debeat, Deut. 20, v. 2. *Cum progressus fueris in bellum adversus hostes*, dicit Dominus ad populum Israël

Ad quem
pertinet
1. Pietas.

Deut. 23, v. 9. *observa sive cave tibi מכול דבר רע ab omni re mala*, ab omnibus flagitiis cum lege Dei pugnantis, ne victoria propter impietatem priveris et hostibus tuis praeda fias.

415. Ceterum pietas illa complectitur 1. *veram et sinceram ad Deum conversionem.* Cum enim bellum in Scripturis passim referatur inter poenas peccatorum ac divina providentia soleat corruptos hominum mores bellis emendare atque conterere, Augustinus lib. 1. de civ. Dei c. 1. ideo primo omnium per veram poenitentiam cum Deo debemus redire in gratiam, quoties belli necessitatem humeris nostris incumbere animadvertimus. Insigne hujus rei exemplum nobis proponitur in Josaphato 2. Paral. 20, v. 3. Cum enim Josaphatus audiret: *Venit contra te multitudo magna de his locis, quae trans mare sunt, ipse totis viribus se contulit ad quaerendum Dominum et praedicavit jejunium universo Juda*, ut populus externa illa jejunii paedagogia admonitus in se descenderet, peccata agnosceret et pro aversione poenae ardentius oraret. Salomon Prov. 21, v. 31. dicit: *Equus paratur ad proelium, Dominus autem tribuit victoriam*, necesse igitur est, ut ad Deum convertamur et ipsi reconciliemur, alias omnis victoriae spes erit vana ac frustranea. 2. *Auzilii divini implorationem.* Dona Dei non nisi per preces ex poenitente ac fidei corde profectas a nobis obtinentur, jam vero victoria est insigne Dei donum, ut superius ostendimus. Ergo precibus a Deo victoria est petenda. Preces illae de justitia causae propter quam bellum suscipitur, etiam nos admovent, quod ita comparata esse debeat, ut non vereamur eam in ipsius Dei conspectu in precibus exponere. Exod. 17, v. 9. cum Josue contra Amalecitas pugnaret, Moyses interim manus ad Deum extendit. 1. Sam. 23, v. 2. cum Philistaei Kegilam oppugnarent, David consulit Dominum, an in proelium contra eos descendere debeat? idem facit 1. Sam. 30, v. 8. 2. Sam. 5, v. 23. sic per preces *os Domini rogare* convenit, antequam bellum suscipiatur. 1. Par. 5, v. 20: *Traditi sunt Agareni in manus Rubenitarum et Gaditarum etc. quia hi Deum invocaverunt, cum proeliantur.* 2. Paral. 20, v. 6. cum ab hostibus gravissimum immineret periculum, orat Josaphatus: *Domine Deus patrum nostrorum, tu es Deus in coelo etc. v. 12. in nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quae irruit super nos. Sed cum ignoremus, quid facere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros ad te dirigamus.* v. 13. *omnis autem Juda stabat coram Domino cum parvulis et uxoribus et liberis suis.* Esa. 37, v. 4. cum Sennacherib Hierosolymam obsideret, mittit rex Ezechias ad Esaiam dicens: *Leva orationem pro reliquiis, quae repertae sunt, ipse etiam v. 16. ardentem orat.* 1. Maccab. 3, v. 44: *Congregatus est conventus, ut essent parati in proelium et ut orarent et ut peterent misericordiam et miserationes.* v. 53. dicunt, *quomodo poterimus subsistere ante faciem eorum, nisi tu Deus adjuves nos?* Illorum exemplis insistere nos oportet,